
Podmínky pro výkon pečovatelské
profese Jaké jsou a jaké by mohly být,
aby byli spokojení senioři i ti, kdo o ně
pečují

ANETA SLUKOVÁ, advokační specialistka (MILA)
OLGA RICHTEROVÁ, místopředsedkyně Poslanecké sněmovny PČR



SVÉPRÁVNOST

BEZÚHONNOST

ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST

ODBORNÁ ZPŮSOBILOST 

§ 116 odst. 2 Zákona č. 108/2006 Sb.
o sociálních službách

Co musí
splňovat
dnešní
pečovatelé

PODMÍNKY PRO VÝKON ČINNOSTI
PRACOVNÍKŮ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH



Bezúhonnost

o změnu usilujeme spolu s RUBIKON
Centrem a Klárou Šimáčkovou
Laurenčíkovou
do novely zákona č. 108/2006 Sb. 
paralela k zákonu o nelékařských
zdravotních povoláních

Bezúhonný by byl ten, kdo nebyl pravomocně
odsouzen k nepodmíněnému trestu odnětí
svobody pro úmyslný trestný čin v souvislosti
s poskytováním sociálních služeb



Odborná
způsobilost
pracovníků
v sociálních
službách

ZŠ nebo SŠ vzdělání a kvalifikační kurz
středoškolské vzdělání ve vybraných oborech 
odborná způsobilost k výkonu povolání
sociálního pracovníka 
kurz ošetřovatele 

POŽADAVKY:

CO CHCEME PODPOŘIT:

zvýšení prestiže pečovatelské profese
spolupráce sociálních služeb se školami
motivace absolventů, aby zůstali v oboru



Kvalifikační kurz

minimálně 150 hodin
lze absolvovat až po nástupu na pozici
(nejpozději do 18 měsíců)
všeobecný kurz bez ohledu na cílovou
skupinu klientů
nepřipravuje pracovníky na realitu, se
kterou se v praxi setkávají
v sociálních službách může pracovat
kdokoliv, kdo se něco později doučí

SOUČASNÝ STAV NÁVRH NA ZMĚNU

základní kurz – 24 hodin 
        do 3 měsíců od nástupu na pozici

univerzální kurz – 120 hodin 
        do 12 měsíců od nástupu na pozici

specializační kurz – 48 hodin 
        do 18 měsíců od nástupu na pozici

specializační moduly dle cílové

skupiny klientů



Současný
stav dalšího
vzdělávání

MIN. 24 HODIN ZA ROK

PRO ZAMĚSTNANCE LIMITUJÍCÍ A NEMOTIVAČNÍ

SPECIALIZAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA VŠ/VOŠ
AKREDITOVANÉ KURZY MPSV
ODBORNÉ STÁŽE
ÚČAST NA ODBORNÝCH KONFERENCÍCH           
ÚČAST NA ŠKOLICÍCH AKCÍCH

STÁVAJÍCÍ NABÍDKA:



Návrh na
další
vzdělávání
podle MILY

MIN. 48 HODIN ZA 2 ROKY

PŘESNĚJŠÍ DEFINICE SOUČASNÝCH FOREM

LEKTOROVÁNÍ
PUBLIKAČNÍ ČINNOST
MENTORING
VEDENÍ STÁŽÍ A PRAXÍ
KURZY Z JINÝCH RESORTŮ

NOVĚ PŘIDANÉ FORMY:



Co budeme od
roku 2024 vědět 
o kvalifikačním
a dalším
vzdělávání

nově povinnost výkaznictví ke všem
zrealizovaným kurzům (2x ročně zpětně) 

informace o počtu a struktuře zrealizovaných
kurzů, včetně tematického zaměření kurzů
dalšího vzdělávání

důležité informace pro vyhodnocení efektivity
nastaveného systému

podklady pro plánování změn v kvalifikaci PSS
a nastavení parametrů jejich dalšího vzdělávání




